Fekete olay uy sebre jghen is. Az giliztatt azt kol olay- 
ban rontany es erossen kol megh fözny es egy giales ruha 
altal kol megh szürny es arra úgy kol bannj es azt kottny 
hol vele az földi gilizta; megh az a poi-ais io meg kol aszalny 
megh kol szitalny megh kol az sebet vele hinteny.

A magy. t. Akadémia egyik régi kéziratából közli
Rómer Flóris.

• • I M -»”

B etlen C»ábor erdélyi fejedelem zálogba veszi 
Hunyad várát s alioz tartozó jószágok at.

1617.
Nos Capitulum Ecclesiae Jauriensis Memoriae commen

damus tenore Praesentium Significantes quibus expedit uni- 
uersis. Quod Spectabilis ac Magnificus dominus Stephanus 
Tlieörök de Enningh Comes perpetuus Comitatus Huniadi- 
ensis ac Sacratissimae Romanorum Imperatoris, et Regiae 
Majestatis Consiliarius: Nec non praesidij Papensis Supprae-

381

mus Capitaneus coram Nobis personaliter constitutus, oneribus 
et quibusuis grauaminibus Uniuersorum haeredum et posteri
tatum, in posterum nascendorum, Nec non fratruum proximo
rum et consanguineorum suorum, quos uidelicet infra Scriptum 
negotium tangere et concernere posset, quomodolibet in futu
rum, per omnia in se assumptis et leuatis matura etiam exacta 
animj intra se deliberatione praehabitam, sponte et libere 
oraculo uiuae uocis est confessus et retulit Nobis in hunc 
modum : Quomodo ipse certis et rationabilibus de causis atque 
necessitatibus suis compulsus ineujtabilibus, maxime vero ex 
eo, quod bona et Jura possessionaria sua, in Regno Tran- 
syluaniae et partibus Regni Hungáriáé eidem annexis infra 
declarandum, Ob locj distantiam gubernare, deffendere et 
utilitates fructusque quoslibet, ita ut fieri deberet exinde per
cipere minime posset, Tum vero quod loco eorumdem bono
rum, alia magis utiliora et conducibilja bona habitationj suae 
proximiora comparare satageret, Ab Illustrissimo domino Ga
briele Bethlen, principe praedicti Regni Transylvaniae, par
tium Regni Hungarjae domino, ut Siculorum Comite, etc., 
paratis et numeratis in pecunijs, duodecim mille florenos hun- 
garicales, currentis et usualis monetae mutuo et sub spe fu
turae restitutionis ad se leuasset, et integre recipisset; Volens 
itaque praefatum dominum Principem Gábrielem Bethlen, suos- 
que haeredes et posteritates, utriusque sexus uniuersos, Nec 
non legatarios et donatarios de rehabitione praescriptae 
Summae duodecim millium florenorum securos reddere, tota
lem ut integram Arcem suam Vaijda Hunijad appellatam cum 
oppido similiter Huniad et altero oppido Haczagh, nec non 
possessionibus Also Nadasd, Zeuth kiralj, Also Kalan, Mogia- 
rosd, Plop, Telek, Juba, Geles, Bercz, Rhuda, Czeriser, Le- 
lez, Czerbel, Galosdia, Aranios, Item Praedia, Poijniczatho- 
mae, Poijnicza Voijne, Ferecz, Zlaztisor, Onijaza, Frazineth, 
Brethíaza, Ablo, Magiaro Mezzeö, Toplicz, Runk, Guztaija, 
Gornije, Paklissa, Lijmperth, omnino in Comitatu Hunijadi- 
ensi, Item Castellum Murczina, cum oppido itidem Mur- 
czina, et possessionibus Kurtijan, Kosonan nec non Praedijs 
Vadanij, Braniest, Persesth, Ungial, Lunka, Belosest, Top
licz Zolthul Valijero, Farasesth, Baniasul, Bijetroza, Urzul,
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Mulgest, Krinnia, Poeni, Thomest, Roghosan, Farkadie, Boero 
nest, Kurliczie Murgest, Zelisthe, Bunilest, Item Castellum 
Monosthor cum praedijs Remethe, Hirgim, Bunije, Vadanj, 
Paduranj, Oczekulj, Urzonie, Raka, Ohaba, Also-Ohaba, Tij- 
hemeresthi, Prodoniesthij, Czijlnieczesthi, lriczinikull, feólseó 
Iriczinikull, Oticze, Telinage, Kladona, Stimikul, Dubesthi, 
Uthmaresthi, cum possessione Topia. Item districtum Busor 
cum praedijs Ziged, Zupaniesthi, í^zuginul, Kapenull, Busor, 
Beije, Kegisesthi, Dejenje, Zecsenj, Szurdukull, Szkragina, 
Buthumesthi, Brechesthi, Perna, Klichesti, Poganiezthi, Pla- 
chinesthi, Timona, Botesti, Ztoiczesthi, Item districtum Fur- 
gia cum praediis Ruczinosa, Bechezthi, Huczezthi, Rumuni- 
esthi, Igikazul, Bogiesti, Furgie, Mithuikul, Oláh drifdia, 
Purrhi, Dragozinesthi, Basa, Gradana, Szijrbi, Prodoniesthi, 
Valia Lupuluj, Lunka nimlj, Zolthul, Czaramida, Zupuniesthi, 
Kladaniesthi, Poenil, omnino in Comitatu Theómeösuariensi 
cum omnibus eorundem utilitatibus et pertinentijs quibuslibet 
Telonijs Tributis, Vectigalibus, Alpibus fodinis ferriobuen- 
tionibus terris insuper arabilibus, stb. Ad eandem Arcem 
Vajda Huniad, ac Castrum Murczina et Castellum Monosthor; 
nec non oppida Huniad et Haczagh praedicta, in Comitatu 
Huniadiensi, Regnoque Transijlvaniae partibus et dominiis 
Regni Hungáriáé, eidem Regno Transijlvaniae annexis ubili
bet et in quibuscunque Comitatibus Regnorum Hungáriáé et 
Transijlvaniae, de jureque et ab antiquo eo spectantibus et 
pertinere debentibus sub suis ueris metis et antiquis limitibus 
existentibus, ac terminis habitis; Memorato domino Gabrielj 
Bethlen, Principi, ipsiusque haeredibus et posteritatibus, utri- 
usque sexus Uniuersis, Nec non legatariis et Donatariis eius
dem, in et pro praescripta duodecim Millium florenorum hun- 
garicalium Summa, pignoris titulo duxisset inscribendum et 
obligandum, prout inscripsit et obligauit, tituloquo pignoris tra
didit et assignavit, coram nobis, his quae sequuntur sub con
ditionibus. Primo. Quod dum et quandocunque, praefato do
mino Stephano Theörök fatenti, ipsiusque haeredibus et po
steritatibus, legitimis et Masculini sexus uniuersis redimendi 
facultas et voluntas affuerit, ex tunc deposita ex proprio, et 
non aljeno aere, praescripta Summa duodecim Millium flore-
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norum praefatisque domino Gabriele Bethlen Principe, haere- 
dibusqué et posteritatibus eius, utriusque Sexus uniuersis, nec 
non legatarijs ct Donatarijs ipsius domini Principis, eisdem- 
que ex inde omnimode contentatis, praescripta uniuersa bona, 
et Jura possessionaria, modo praemisso oppignorata plenariam 
atque omnimodam redimendi pro se, et non pro aljeno que 
piam recipiendi habeant potestatem et potestatis facultatem. 
Iidemque dominus Gabriel Bethlen Princeps, ac haeredes et 
posteritates sui, utriusque sexus uniuersi, Nec non donatarij 
et legatarij eadem remittere et resignare debeant et teneantur 
dilatione et litiginario processu sine omni: Deinde. Quoniam 
praescripta Arx Vaijda Huniad, propter temporis iniuriam et 
diuersa disturbia, desoluta esse perhibetur, Ideo quicquid in 
eadem Arce praefatus dominus Gabriel Princeps, aut haeredes 
et posteri, vel Legatarij et Donatarij sui, praetitulati, restau
raverint, et reaedificaverint, id etiam praehabita legitama Magi
strorum Muratorum et Architectorum, aliorumque proborum 
ad id idoneorum hominum aestimatione una cum praescripta 
Capitali Sumina, redemptores eorundem bonorum tempore re
demptionis reddere et restituere debeant, et teneantur. As- 
summens nihilominus praefatus dominus fatens suo, et haere
dum ac posterorum suorum, quorum uidelicet supra onera in 
te assumpsit; nominibus et in personis, antelatum dominum 
Gábrielem Bethlen principem, haeredesque et posteritates utri- 
usque sexus uniuersos, et legatarios ac donatarios quoslibet, 
intra tempus redemptionis praedeclaratorum bonorum, et Ju 
rium possessionariorum, modo praemisso oppignoratorum contra 
quosvis' legitimos impetitores et actores, in dominio earundem 
bonorum, et Jurium possessionariorum, tuerj protegere, et def- 
fensando conseruare, prout inscripsit, obligauit, oneraque prae
missa, et evictionem modo praemisso in se assumpsit, coram 
Nobis. Harum Nostrarum vigore et testimonio literarum me- 
diante. Datum feria Sexta, post festum beati Bartholomaej 
Apostolj. Anno Dominj. Millesimo Sexingentesimo decimo 
Septimo.